
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 136 DEL  18/12/2015

OGGETTO: SISTEMA DI GESTIONE AGEVOLAZIONI TARIFFE ENERGETICHE, COME 
DA CONVENZIONE TRA ANCI  E  AUTORITÀ PER ENERGIA ELETTRICA E GAS - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAF E SOCIETA' DI SERVIZI TERRITORIALI 
DAL 01/01/2016 AL 31/03/2016 .

L’anno  duemilaquindici il  giorno diciotto del  mese di  dicembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
Il Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 136 del  18/12/2015



Oggetto: SISTEMA DI  GESTIONE AGEVOLAZIONI TARIFFE ENERGETICHE,  COME 
DA CONVENZIONE  TRA ANCI  E  AUTORITÀ  PER  ENERGIA ELETTRICA E  GAS  - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAF E SOCIETA'  DI  SERVIZI  TERRITORIALI 
DAL 01/01/2016 AL 31/03/2016 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI GLI ATTI SOTTO INDICATI:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 del 30.11.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";
RICHIAMATI ALTRESÌ: 

• l'art. 1, comma 375, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, che prevede che con 
decreto  del  Ministro  delle  attività  produttive,  adottato  d'intesa  con  i  Ministri 
dell'economia e delle finanze e del  lavoro e delle politiche sociali,  siano definiti 
criteri per l'applicazione di tariffe elettriche agevolate ai soli clienti economicamente 
svantaggiati,  prevedendo,  in  particolare  una revisione della  fascia  di  protezione 
sociale tale da ricomprendere le famiglie economicamente disagiate;

• il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  adottato  in  concerto  con  il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la Famiglia e 
il  Ministro  della  Solidarietà  Sociale,  datato  28  dicembre  2007,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2008, recante “Determinazione dei criteri  
per  la  definizione delle  compensazioni  della  spesa sostenuta per  la fornitura di 
energia elettrica per i  clienti  economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi 
condizioni di salute”;

CONSIDERATO che l’art.  4 del  D.M. citato attribuisce la gestione dell'ammissione alla 
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica ai  comuni di residenza, 
specificando che al comune compete la ricezione delle richieste di agevolazione da parte 
dei soggetti aventi i requisiti di legge, nonché l’ammissione delle medesime e conseguente 
rilascio di un certificato che riconosce la titolarità a godere della compensazione nonché 
l’obbligo di  comunicazione al  soggetto competente, degli  elementi  informativi  necessari 
alla gestione dei clienti tutelati;

VISTI: 
• la Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas n. 117 del 6 agosto 2008 

“Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di 
energia  elettrica  sostenuta  dai  clienti  domestici  disagiati,  definite  ai  sensi  del 
decreto interministeriale 28 dicembre 2007” che, in attuazione delle previsioni del 
decreto  citato  ha  introdotto  la  nuova  componente  tariffaria  A,  denominata  AS, 
destinata alla copertura degli oneri per la compensazione della spesa sostenuta per 
la  fornitura  di  energia  elettrica  da parte  degli  utenti  domestici  economicamente 
disagiati  e/o in gravi  condizioni  di  salute,  dettando altresì disposizioni  specifiche 
miranti  a  favorire  l’effettivo  e  rapido  avvio  del  sistema informativo  centralizzato 
necessario per la gestione ordinata e unitaria dei rapporti  tra i  Comuni, soggetti  
individuati dal decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 per la raccolta delle 
istanze di accesso alla compensazione, e le imprese distributrici, soggetti individuati 
dall’Autorità per l’erogazione della medesima;

• il Decreto Legge 29 novembre 2008, n. 185 recante “Misure urgenti per il sostegno 
a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti/crisi il  
quadro  strategico  nazionale”,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  28  gennaio 
2009, n. 2;

• la Deliberazione 6 luglio 2009 – ARG/gas 88/09 “Modalità applicative del regime di  
compensazione della spesa per la fornitura di  gas naturale sostenuta dai  clienti  
domestici  economicamente  svantaggiati,  definite  ai  sensi  del  decreto  legge  29 
novembre 2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni dell’art. 1 della Legge 
28 gennaio 2009, n. 2”;

• la Deliberazione 6 agosto 2009 – ARG/com 113/09 “Individuazione del  soggetto 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

erogatore della compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale ai clienti 
domestici indiretti di cui all'Articolo 5 della delibera ARG/gas 88/09, disposizioni alla 
Cassa  conguaglio  per  il  settore  elettrico  e  modificazioni  delle  deliberazioni 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas 6 agosto 2008, ARG/elt 117/08 e 6 luglio 
2009, ARG/gas 88/09”; 

PRECISATO: 
• che  in  ottemperanza  a  tali  disposizioni  l’Associazione  Nazionale  dei  Comuni  e 

l’Autorità per l’Energia elettrica e il  Gas hanno stipulato una convenzione con la 
quale l’Anci si impegna per le annualità 2008, 2009 e 2010 a svolgere una serie di  
attività di  formazione assistenza e consulenza ai  Comuni,  nonché a predisporre 
l’architettura  informatica  del  Sistema  di  Gestione  delle  Agevolazioni  su  Tariffe 
Elettriche (SGATE);

• che  l’ANCI  ha  il  compito  di  gestire  il  sistema informativo  per  la  gestione  delle 
richieste di  agevolazione sulle  tariffe  elettriche – SGATE – e  che il  Comune di 
Casalgrande ha ritenuto di aderire al sistema con comunicazione prot. n. 234 del 
12/01/2009; 

RILEVATO che in questi anni e a tutt’oggi molti cittadini casalgrandesi hanno presentato 
domanda per usufruire del bonus energia elettrica e gas (cosiddetti bonus energetici) e  
che si  presuppone,  considerato il  particolare momento di  crisi  che sta attraversando il 
nostro  territorio,  altrettanti  presenteranno  domanda per  usufruire  dei  bonus  energetici 
nell’anno 2016;

DATO ATTO:
• che  la  funzione  dei  servizi  sociali  comunali  sarà  trasferita  interamente  all’Unione 

Tresinaro  Secchia  dal  prossimo  1°  gennaio  2016,  così  come  disposto  con 
deliberazione consiliare n. 88 del 26 ottobre 2015  con la quale è stata approvata la 
convenzione  per  il  conferimento  all'Unione  della  funzione  fondamentale  di 
progettazione e gestione del  sistema locale dei  servizi  sociali  ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini;

• che il Comune di Casalgrande, ritiene opportuno rinnovare le convenzioni, con i Centri  
di assistenza fiscale per la raccolta e inserimento nel sistema SGATE delle richieste 
della tariffa sociale per la fornitura di gas sostenuta dai clienti domestici disagiati, ai  
sensi  del  decreto  interministeriale  28  dicembre 2007  e  per  la  fornitura  di  energia 
elettrica per il periodo dal 01/01/2016 al 31/03/2016;

• che  le  convenzioni  vengono  stipulate  per  la  durata  di  tre  mesi,  per  permettere 
all'Unione Tresinaro Secchia di addivenire alla stipula di una nuova convenzione  a 
livello distrettuale con i caaf a seguito del passaggio all'Unione stessa della funzione 
“servizi  sociali” così come concordato nella riunione dell'Ufficio di Piano tenutasi in 
data 10 novembre 2015;

CONSIDERATO  opportuno  garantire la  continuità  di  un  indispensabile  servizio  per  la 
collettività,  nella  fase  di  passaggio  dei  servizi  sociali  comunali  all'Unione  Tresinaro 
Secchia; 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi, nella gestione del progetto per il primo trimestre 2016, 
della collaborazione dei CAF e  delle  Società di Servizi presenti sul territorio comunale, 
attraverso la stipula di una convenzione Comune – CAF e Società di Servizi, finalizzata a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

semplificare  la  gestione  delle  richieste  della  tariffa  sociale  per  la  fornitura  di  energia 
elettrica e gas a favore dei clienti domestici disagiati, ai sensi del decreto ministeriale 28 
dicembre 2007, del decreto legge n. 185 del 29/11/2008 e in armonia con le previsioni di 
cui  al  protocollo di  intesa tra ANCI e Consulta Nazionale dei  CAF, sottoscritto in data 
18/12/2008;

CONSIDERATO che in questi anni la collaborazione con i centri specializzati si è rivelata 
sempre più importante anche in considerazione del fatto che si allarga il ventaglio delle 
prestazioni richieste e la casistica che può necessitare di una competenza specialistica in 
materia fiscale che solo un soggetto esperto in materia può avere;

VISTA la collaborazione proficua instaurata dal  2012 con la Società Cooperativa a r.l.  
TEOREMA, con sede legale a Reggio Emilia, Via Lelio Orsi, n. 3/D (P.IVA: 0152725039), e 
con  la  Società  Serv.E.R.  srl,  con  sede  legale  a  Bologna,  Via  Milazzo  n.16  (C.F. 
0333811200);

EVIDENZIATO:
• che le Società sopra menzionate hanno acquisto una competenza specifica per 

l’accoglimento  e  gestione  delle  domande  di  bonus  energetico  presentate  dai 
cittadini di Casalgrande, attraverso l’utilizzo del sistema SGATE;

• che hanno manifestato  la  loro  disponibilità  allo  svolgimento  di  tali  adempimenti 
anche per il primo trimestre dell’anno 2016, alle medesime condizioni economiche 
dell’anno 2015 ; 

VISTO  lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, allegato sub “A” che all’art. 7 prevede un compenso di € 12,35 + Iva spettante 
a ciascun CAF e Società Servizi  per ogni  pratica espletata,  per le quali  si  provvederà 
successivamente a richiedere specifico rimborso;

ATTESO CHE l'art.  1  comma 6 della  convenzione per  il  conferimento all'Unione della 
funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 
erogazione delle relative prestazioni ai cittadini,  stabilisce che l'Unione, relativamente ai 
rapporti  regolati dalla convenzione  stessa, subentra ai Comuni in tutti  i  rapporti  attivi e 
passivi fino alla loro naturale scadenza, ad accezione della gestione dei residui;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che la spesa relativa al presente atto graverà 
sul bilancio pluriennale dell'Unione Tresinaro Secchia;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• Responsabile  del  Settore  Politiche  sociali  e  volontariato favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico–finanziaria;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE,  per  il  primo  trimestre  2016,  le  convenzioni  tra  Comune  di 
Casalgrande e CAF e Società Servizi territoriali, al fine di semplificare la gestione 
delle  richieste  della  tariffa  sociale  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  e  gas 
sostenuta dei clienti domestici disagiati,  secondo lo schema allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale Allegato sub “A“;

2. DI DARE ATTO che la spesa  relativa graverà sul bilancio pluriennale 2016-2018 
dell'Unione Tresinaro Secchia;

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’assunzione degli atti  
di gestione per la stipula delle convenzioni con i CAF e Società Servizi che hanno 
manifestato la loro disponibilità; 

4. DI ATTESTARE altresì  la regolarità e la correttezza amministrativa del  presente 
atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012; 

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


